CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

Gabinete do Vereador Marcio Santos
Objeto: Pedido de Providências

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores (as).

EMENTA:  Propõe  que seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal,  por intermédio da Secretaria Municipal  de Transporte e

Trânsito (STT), solicitando que seja realizado estudos técnicos para a
implantação de quebra-molas na Rua Leopoldo Brod, nas imediações
do imóvel de n. 4680, bairro Três Vendas.

 O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso VIII, do Regimento
Interno  desta  Casa  Legislativa  e,  após  ouvido  o  colendo  plenário  e  cumpridos  os  trâmites
regimentais  deste  Poder  Legislativo,  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura  Municipal,  por

intermédio da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito (STT), solicitando que seja realizado
estudos técnicos para a implantação de quebra-molas na Rua Leopoldo Brod, nas imediações do
imóvel de n. 4680, bairro Três Vendas.

Justificativa

 A proposição ora apresentada é uma reivindicação de moradores da localidade em virtude
da alta trafegabilidade de veículos no trecho das imediações do imóvel  informado,  sendo que
corriqueiramente  ocorre  o  tráfego  de  veículos  em  velocidade  superior  a  permitida  na  via,
causando em diversas oportunidades acidentes e colocando em risco a vida de pedestres. Dessa
forma, a instalação de dois quebra-molas,  é necessária pois representará maior segurança aos
moradores e pedestres que utilizam que diariamente passam pela via.

Sala das sessões, 28 de outubro de 2021.
Marcio Santos

Vereador
Líder da bancada do PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9502 - 68631948F

16D